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Nyíregyháza városa felirata az 
országgyűléshez a törvényszék 

tárgyában.
Nem vélünk imliscretiot elkövetni, ha 

ezen feliratot a tárgy nagy érdekénél fogva 
egész kiterjedésében közöljük, annál kevésbé, 
mivel a felirat átadásával megbízott küldött
ség már Pestre elutazott, és azóta valószí
nűleg megbízatásának meg is felelt. A mind 
külső formája, mind veiös tartalma által ki
tűnő felirat Riszdorfer János főjegyző úr 
ékes tollából eredt. S ze rk .

Mélyen tisztelt  képviselőház!
A terjedelmes Szabolcsmegye 

140-et meghaladó községei közöl, 
városunkat kivéve, ezideig egyik 
sem érezi annak közszükségét, hogy 
kebelében törvényszéket bírjon; mi
nek csalhatlan bizonyítéka azon kö
rülmény, miszerint ezen megyében 
ezideig egyetlen rendezett tanács és 
városi törvényszék sincsen, a váro- 
sunkén kívül.

Most ezen általunk nagy anyagi 
áldozattal létesített, polgári hűség
gel ápolt, gondosan fentartott, és az 
Ny. alatti szabadalom-levéllel iga
zolt törvényszékünk, a törvényke
zésnek újon rendezi etése miatt meg
szűnni készül; s itteni utód nélküli 
kimultával, minthogy közszükség
letnek köszöni léteiét, félő, miként 
igen számos nagyérdekek, melyek 
üzleti messze kiható természetüknél 
fogva úgy a vidékre, mint hazánk 
és a külf öld érintkezésben álló egye
seire, velünk egyaránt döntő befo
lyásnak, — kétségtelen hanyatlás- 
és enyészetnek lesznek a közjóiét 
hátrányára kitéve. Ugyanis :

1) városunk a felföldet alfölddel 
egybekötő igen jelentékeny ter
mény piacz, sőt rozs dolgában köz
elismerés szerint a legelső piaczi 
hely kedves hazánkban, mely a To
kajon át északnak Zemplén, Sáros, 
Szepes megyékbe, és Gallicziába, s 
kelet felé Bereg és Ugocsába ten
gelyen szállitni szokott nagy meny- 
nyiségeken felül, még vasutoni — 
legnagyobb részt külföldre történő 
terményszállitásokért is, a tiszavi- 
déki vaspályának kezeinknél talál
tató, s 2. Ny. alatt tisztelettel ide
zárt 1867-iki hivatalos kimutatása

szerint több mint 200,000 frtnyi vi
telbért fizet — a személy- és gyors
vonat i szállítás dijakon felül — 
évenkint.

Hazánknak elsőrendű kiviteli 
czikkével, a gabonávali ily roppant 
terjedelmű kereskedés tehát, a vele 
járó áruszerzési, fuvarozási és hite
lezési ügyletekkel együtt, — a köz
vetlen közeli törvényszéket közhát
rány nélkül egy perczig sem nélkü
lözheti, sőt könnyen elérhető párto
lása nélkül enyészetnek lenne kitéve.

2) Van városunkban virágzóan 
fennálló takarékpénztár, ipar és ke
reskedelmi bank, gabonacsarnok, 
kereskedelmi testület, mely igen ne
hezen szerzett pénz- hitel- és ke
reskedelemügyi jelentékeny intéze
teink is, a törvényszék ide helyezé
sének mind megannyi esdő kezeit 
képezik.

3) Ezen város Szabolcsmegyé-
nek legnépesebb, legközpontiasb és 
legnagyobb városát képezi ; —
20,000-et haladó lakosainak száma 
a megye lélekszámának mintegy 
tizedrészét foglalja magában, és kö
zépszám itással véve, e megyében 
több mint más 10 községével felér; 
8 ezen népesség mellett még üzleti 
és gazdászati viszonyainál fogva is 
egy maga majd annyi pert és bírói 
cselekményt igényel mint a többi 
egész vármegye. Es igy a kisebbet 
nagyobbnak alárendelő természeti 
törvények szerint, valamint nemzet- 
gazdászati szempontokból is, inkább 
jogosult lehet arra, hogy a törvény
szék elhelyezése ügyében, kisebbek 
miatt háttérbe szorítva ne legyen.

4) Megérinthetnénk e helyütt 
még azt is, hogy ezen megyében a 
tatárjárás óta, a midőn híres fővá
rosa Szabolcs elpusztult, egyetlen 
egy község sem birt még több mint 
600 éven át, várossá fejlődni; mely
ben tudniillik az ipar, kereskedés, 
vagyonosság és műveltség mintegy 
közös tanyát ütve, üdvös hatásukat 
terjeszteni képesek lehettek volna; 
és hogy e részben egyedül városunk 
az, mely alig egy évszázados uj élete í

óta önnön veritékes fáradalmai, és 
szerencsés központias fekvése, vas
úti és országúti összeköttetései, nagy 
népessége, terjedelmes ipara, gaz- 
dászata és kedvező kereskedelmi 
helyzete utján legmesszebb eljutott; 
s mely czél felé számos intézeteknek 
úgymint kórháznak, óvodának, gym- 
nasiumnak s egyebeknek áldozat
teljes alkotása, népiskoláinak ha
talmas segélylyéli tökéletesbitése, 
nyomdának és hírlapoknak itteni 
meghonosítása, egyéb közhasznú 
lépései által Isten segedelmével to
vább is haladni erősen szándokol, 
mely szándéka azonban, ha törvény
székének megszűntével, ide más tör
vényszék nem nyujtatnék, lágyrész
ben dugába dülend. De minek so
roljuk ezen úgy is nyilvánosan is
mert és sokak által magán termé
szetűnek is mondható viszonyunkat 
még részletesebben elő? holott

5) mindezen előterjesztéseink
nek köz- sőt mondhatni országos 
érdekű voltát történeti adatok is 
dönthetlenül igazolják.

Ezt mutatja tudniillik magának 
Szabolcsmegyének még 1841- ik  
évi szeptember 23-án 2083. szám 
alatt hozott s 3. Ny. alatt mély tisz
telettel mellékelt határozata, mely 
által ezen város nem csak a megyei 
törvényszéknek, de sőt egész Sza- 
bolcsmegye hatóságának székhe
lyéül van rendelve. 8 ezt bizonyítja 
a múlt 1867-ik évi november 5-én 
kelt s 3. Ny. alatt csatolt újabb ha
tározat is, a melyben ezen megye
szék ide telepítésére küldöttség lett 
megbízva. Végre városunk mellett 
harczol az 1868-ik évi LIV. tör
vény 1. §-ának utolsóelőtti pontja, 
és 20-ik §-ának szelleme, valamint 
az egész törvénykezési reformnak 
czélja és értelme is, mely az igaz
ságszolgáltatás országos érdekét, 
alárendelt viszonyokhoz nem csa
tolja, hanem oda rendeli elhelyez
tetni, a hol azt félre nem ismerhető 
fontos tényezők megkívánják, es a 
mely hely az 1723-iki 73-ik tör- 
vényezikk értelmében is, mind né-



pesse'ge és nagysága, mind kényel
mes fekvése által a közönségnek is 
leginkább kényelmére szolgálhat, 
mely törvényszabta tulajdonság pe
dig egyedül városunknál található 
fel e megyében.

Mélyen tisztelt képviselőház!
Jól tudjuk mi, hogy a törvény

székek elhelyezését, melylyel egye
dül csak a közérdek rendelkezhetik 
jogosan és okszerűen, sem egyes 
család, sem egyes község aranyto
jása madarául tekinteni nem lehet. 
De épen azon közérdeket is látjuk 
felsorolt viszonyainkkal oly sok- 
szerü kötelékekkel és oly életbevá
góan egybefűzve, hogy e miatt jo
gosultnak hisszük azon hazafias re
ményt is : miszerint a mélyen tisz
telt képvisélőház bölcsesége nem 
szivelendi azt, hogy ezen érintett 
jelentékeny közérdekek, mint a nem
zeti vagyonosodás és jólét mind 
megannyi virágzóan fenálló ténye
zői, a megszokott igazságszolgálta
tásnak inneni el költöztetése miatt, 
hervadásra jutni avagy elevenen 
sírba szállni kényszerüljenek.

Mély alázattal esdünk ennél
fogva az iránt, hogy ezen e megyé
ben legnagyobb, legnépesebb, leg- 
központiasb, lég virágzóbb ipari és 
kereskedelmü, s egyéb közoktatási, 
hitelügyi és közlekedési tekintetben 
is hasonlithatlanul kiváló, szerény 
városunkat, közérdekből felkarolni 
és a megyei törvényszékek legkö
zelebbi elhelyezésénél, egy törvény
széknek ide telepítése utján, igazsá
gos ügyeimére méltatni és ezen tör
vényszéket kereskedelmi, iparügyi

T Á E C Z A.
„MAJD HA FAGY..  “

(Második és egyszersmind utolsó közlemény.)

No ugyan meglakoltam hírlapi működé
semért ! Már mire való volt az édes szer
kesztő ur, hogy a nyílt postában az egész 
világgal tudatja, hogy Platóhoz szerelmes 
levélkék érkeztek V Feleségem rendes olva
sója a „Nyiri Közlönyének é s .. .

(Felesége'.'! Pardon, eher Plató, indiseretiomért: 
de én nem is gyaníthattam, hogy ön Plató létére 
megházasodott. Én azt hittem, hogy Plató urnák ál
talánosán ismert elvei ellenkeznek a házassággal. 
Szerk.)

Igaza vau szerkesztő barátom! és mégis 
mégis lépre kerültem é s -------megházasod
tam. I)e lássa — ne nevessen ki — tudo
mányos érdek vezetett a házasságra. Az egész 
világ — nem a félvilág, de fájdalom az egész 
világ — gúnyolja elveimet, eszményieknek, 
kivihetetleneknek, a mai kor erkölcsi és társa
dalmi fogalmaival ellenkezőknek állítja, és 
végre egy ellenfelem azon ajánlatot tette, 
hogy ha be kívánom bizonyítani, hogy elveim 
nem csak elméletileg, de gyakorlatilag is 
helyesek, házasodjam meg és ha sikerulend 
csak egy asszonyt is elveimre megtéríteni, 
kész lesz ezek helyességét elismerni, és ta
naimra áttérni. Átlátja szerkesztő barátom, 
hogy ez ajánlatot el kellett fogadnom, — 
megházasodtam é s -------

(No és mit mond felesége Plató urnák a szere
lemről táplált sajátságos tanaihoz? Szerkó

i s egyéb üzletforgalmi viszonyaink 
alapján váltó és telekkönyvi hatóság 
jogkörével is felruházni kegyes 
legyen.

Mely kérelmünkhöz honpolgári 
hűséggel azon alázatos nyilatkoza
tunkat is csatolni sietünk, — hogy 
bár annak tárgyát a közérdek és 
törvény feltételtől függővé nem te
szi is, de ha az országos pénzügyi 
viszonyoknak j elenlegi k orlá tol tsága 
miatt, e téren tőlünk anyagi áldozat 
is fogna igényeltetni; —  mi, mind
addig mig a törvényhatóságok he
lyiségeiről országos gondoskodás 
történik, ezen ide telepíttetni óhaj
tott törvényszéknek befogadására, 
a szükségelt helyiségről azonnal 
gondoskodni cl nem mulasztandjuk, 
és erre magunkat és városunkat 
ezennel szorosan kötelezzük is.

Mély tisztelettel levéli Nyíregy
házán az 1870-ik évi január 20-án 
tartott közgyűlésünkben.

A szaKolesmegyei és hajdukcrülcti iz
raelita egylinzkerületi képviselet

f. évi febr. hó 1 -jen tartotta Nyíregyházán 
az izr. iskola épületében alakuló gyűlését A 
képviselők igen csekély számmal jelentek meg, 
mindazonáltal a határozathozatalra szükséges 
szám meg lévén, Maiidéi Eduárd ur, mint a 
kormány által kiküldött kerületi biztos, a 
gyűlést egy bár rövid, de velős beszéddel 
nyitotta meg. Mcgismerteté a congressusnak 
a községek alakulására vonatkozó munkála
tát. és ennek végrehajtására hívta fel a kép
viseletet.

Mielőtt a gyűlés napirendre tért volna, 
Mandel Eduárd biztos urnák a képviselet 
megalakulhatása körül kifejtett tapintatos 
eljárásáért és fáradhatlan buzgalmáért jegy
zőkönyvi elismerés szavaztatott.

Kerületi elnöknek megválasztatott egy
hangúlag : Mandel Eduárd, jegyzőnek : Aus- 
lánder, alelöknek: Schak Mór, pénztárnok

<3 egészen át van hatva tanaim bölcse
sége és tudományos mélysége által, de azt 
állítja, hogy azok ép e liölcseségüknél és 
tudományos mélységüknél fogva csakis hosz- 
szabb idő után, és csakis az érettebb, az 
agg korban sajátíthatók el. Az ifjúkor nem 
bir még e tudományos mélység és bölcseség 
felfogásához szükségelt képességgel. Felesé
gem jelenleg 25 éves és azon biztos reményt 
nyújtja nekem, hogy 30—35 esztendő múlva, 
ha ugyanis 55—60 éves leend, már teljes 
meggyőződéssel, egész lélekkel és szívvel kö- 
vetendi tanaimat.

(Nem azt kérütom Plalo űrtől, hogy mit fog 
felesége mondani 30 év múlva, hanem lé gy mit 
mond most 25 éven korában Plató ur tanaira V Szerk )

Most? — — most ha a szerelemről 
táplált eredeti nézeteimre megtéríteni aka
rom, rendesen azzal válaszol : „m ajd  ha 
fi*gy“

(Tehát ön, kedves Plató ur, elvesztette a foga
dást, meggyőződött önmaga elvei kivihetetlenségé
ről ! Szerk.)

A fogadást igaz — elvesztettem, de ez 
korántsem mutatja elveimnek czélszerütlen 
voltát, hanem czélszerütlen alkalmazását, a 
mennyiben jelenleg magam is bevallom, hogy 
azok csak bizonyos viszonyok között és bi
zonyos korhun alkalmazhatók. Biztosítom 
újra szerkesztő barátom, hogy feleségem 
„hurmincz év“ múlva szintén buzgó apostola 
leend tanaimnak.

(Hiszem, hiszem, Plató u r! m<‘rt hnrrnincz óv 
i múlva kedves felesége is olmondhafjn mar a róka* 
val, hogy „a szülő igen savanyú.14 Szerk.)

Maga egy igen nagy materialista, kivel

nak : Czincz Sámuel. A hetes elöljáróság
tagjai : Balkányi Jakab, Czincz Jakab. Maii
déi Ábrahám, Mandel Jakab, Kariunkéi, 
Propper Lipót és Zicherman Jakab.

Továbbá sorshúzás utján megválaszta
tott a 12 biró; a bíróság elnökének pedig 
Mandel Ábrahám.

Végre pedig a szabolcsmegyei tankerü
leti iskolatanácsba az izrael. egyházkerület 
részéről küldendő képviselőnek megválaszta- 
tott : Propper Lipót, a hajdukerületi iskola
tanácsba Adler.

A jövő gyűlés határnapjául márczius 
18-ika tűzetvén ki, a gyűlés, lelkesen éltetve 
a királyt, a hazát és b. Eötvöst, ki az iz
raeliták szervezkedhetése körül oly nagy ér
demeket szerzett magának — szétoszlott.* *______  *

ÚJDONSÁGOK.
a-f-b. (N é p s z á m 1 á 1 á s.) Nyír

egyházán a bejelentési ivek szám
bavétele és rendezése alkalmával, 
egyelőre a jelenlevő népesség is 
összcszámittatott, és a következő 
eredményt tünteti elő : l é l ekszám : 
21,648; ebből f é r f i  10,809; nő  
10,839. — Megjegyeztetik, hogy
ezen tételekbe az ideiglenes tartóz- |  ̂  ̂

i kodásu idegenek, itt állomásozó
katonaság, honvédek és innen tá
vollevők befoglalva nincsenek. S 
hozzájok még után pótolás utján is 
fog némi gyarapodás járulni.
Ezen jelentékeny ügyágra, városunk 
több nemű közérdekeiből, még 
többszörös figyelemmel visszaté
rem! iink.

(Igen örvendünk, hogy Nyíregyháza vá
rosa is igazolja azon általános statisztikai 
tapasztalatot, hogy az asszonyok száma fe
lülmúlja a féríiakét. S zerk .)

A N y ire g y h á z a -U n g v á r i  v a s 
ú t r a  előirányzott egy millió forintot az or
szággyűlés képviselőháza, a pénzügyi bizott- 

! ság véleményezése folytán, az ország költség
vetéséből kitörülte; a mi annáÜDkább lep 
meg bennünket, mivel múlt héten ugyanazou 
vasút részére szükségelt sínek stb. megvéte

nem lehet ily eszményi tárgyak felöl vitat
kozni. Abba is hagyom a vitát, és visszatérek 
oda, a honnan kiindultam. Mondám, hogy 
feleségem a rNyiri Közlönyu szerkesztői pos
tájának hozzám szóló izenetét olvasta, és 
alig hogy olvasta, már nem is „Platóné* 
volt többé hanem valóságos „Socratesné** — 
rXantippe". Hiába hivatkoztam ártatlansá
gomra, térti hűségemre és hecsületemie . . .

(Hat elveire m ién nem hivatkozott V hisz önnek 
szent elvi i leginkább lettek volna képesek ártatlan
ságát bebizonyítani; Szerk.)

Elveimre nein hivatkoztam, nem hivat
kozhattam, m ert...

(Tudom már, tudom. Ön is utry bánik elveivel, 
mint sok népboldogitó a demoemtiával, melyet ugyan 
folyvást s z á jú b a n  h o r d ,  de t e t t l e g  s o h a s e m
gyakorol. Szerk.)

Ne szakítson mindig félbe ! Hadd fejez
zem már he panaszomat. — Feleségem, mon
dom, dult-fult mérgében, látni kívánta azou 
„szerelmes levélkéket**, bűneimnek csalhatat
lan bizonyítékait. Elküldtem teh á t, vagyis 
inkább feleségem küldött el azokért, lázas 
izgatottsággal törte fel azoknak illatos bo
rítékait és csakham ar------- tökéletesen kl-
békültnck látszotta-A levélkék ugyanis tar
talmuknál fogva épen nem tarthattak igényt 
a szerelmes lóvéiké elnevezésére, mert azok 
nagyobbára azoktól jöttek, kik első köz
leményein, különösen pedig a „m ajd  ha  
fagy** kétértelműsége folytán találva érez
vén magukat, tiltakoznak e kifejezésnek ra
jok való alkalmazása ellen.

Egy hutai, szelleindus leányka például 
következő levéllel tisztelt m eg:



láN) MfcMíOt) rrtot szavazott meg. — A bud-
get-tárgyalások, nagy kiterjedésüknél fogva, 
a pesti lapok által nem elég kimerítően kö- 
zöltetvén, egyelőre nem szólhatunk e minket 
oly közelről érdeklő országos határozathoz, 
de igyekezni fogunk magunknak mielőbb az 
ügy állásáról teljes felvilágosítást szerezni.

A m ű k ed v e lő  t á r s u l a t  f. hó 
2-án tartá rendes évi közgyűlését, mely a 
Suták-Reguly-íéle 106 frt és 30 krra menő 
hagyatékot egy, Nyíregyházán építendő ál
landó színház alaptőkéjének kezdeményezé
sére olyformán ajánlotta, hogy az egy emlék
irat kíséretében, mely az állandó színház 
szükségét kellően felvilágosítsa, Nyíregyháza 
város képviseletének adassék át. Reméljük, 
hogy a városi képviselet is melegen felkaro- 
landja eme nemes eszmét, és valósitandja 
mindnyájunk óhaját. Elnöknek újra megvá
lasztatott : Dómján Sámuel; jegyzőnek : Ju
rányi Hugó.

^  A terménycsarnoknak a tiszai vasút
társaság uj árszabályzata ügyében ország- 
gyűlési képviselőnkhöz intézett és múlt szá
munkban említett felirata rendeltetése he
lyére elküldetett. Reméljük és bizton hisszük 
hogy Vidliczkay ur, választói kérelmének 
annál szívesebben engedend, mivel ez ügy 
városunk kereskedelmét csakugyan mélyen 
érdekli.

Azon küldöttség, mely e lap elején 
küzlött felirat átadásával bízatott meg, egy
úttal azon megbízást is nyerte, hogy Lónyay 
Menyhért pénzügyminiszter urnák, ki Nyíregy
háza városának még a múlt évben a földhi
telintézettől fölvett kölcsön kieszközlésénél 
készségesen közreműködött és Nyíregyháza 
városa körül már más alkalommal is magá
nak maradandó érdemeket szerzett, a váro
sunk díszpolgárává történt megválasztatásá
ról szóló oklevelet átnyújtsa.

( F a r s a n g i  liir.) A kaszinó által 
tervezett és általunk is említett re  u n i ó k  
helyett a farsang utóján hált fog ugyancsak 
a kaszinó rendezni, melynek jövedelme fe le 
részben a kaszinói könyvtár, másik tele pedig 
az árvaház javára fordittatik.

_1_ Egy helybeli polgárnak sikerült — 
mint halljuk — egy általa „vitorlás lámpának“ 
nevezett uj szerkezetű lámpát előállítani s 
az abban alkalmazandó petróleumot úgy elké
szíteni. hogy az idő minden viszontagságai
val daczolhasson ; világossága a közönséges 
petróleumlámpához úgy áll mint 6—1-hez, 
s a mostani világításnál alig kerül többe. 
E találmányával mindenek előtt Nyíregyháza 
városát kívánná emelni, titkáért 100 frt tisz-

„Kedves Plató ur 1 Ön bizonyosan rám 
czélzott, midőn állitá , hogy a leánykák sza
vukat beváltják — m a j d  ha fagy. Igen! 
bevallom (“gesz nyíltsággal, hogy nem szok
tam mindig szavamat megtartani, de e szó
szegésre maguk a fiatal emberek, a szó tel
jes élteimében feljogosítottak. Volt-e már 
Plató ur szabolcsmegyei bálban, és látta-e 
mikép viseli magát sok fiatal em b eri Épen 
négyesre harangozott bo a zene, keresem 
tánczosomat, ki már hetek előtt engagiro- 
zott, de ö nincs a tánczteremben, ott ül a 
kredenczben, és ugyancsak áldozik a bor is
tenének. Felszólittatom, hogy feleljen meg 
adott szavának, és 6 azt izeni, hogy mind
járt, mindjárt jön, eleget tesz adott szavá
nak — ma j d  ha f a gy ;  és nekem, szeren
csétlen leánynak, ott kell ülnöm a négyes 
alatt és — petrezselymet árulnom. Kinyilat
koztatom tehát, hogy akkoron, csakis akko
ron, ha a fiatalság ismerendi és hűségesen 
köve térni i nemünk irányában a lovagiasság 
és udvariasság törvényeit, én is beváltaudom 
mindig szavamat. Addig azonban védelmezem 
magamat és nememet, úgy a hogy lehet, és 
azon fegyverekkel; melyek épen rendelkezé
semre állanak. —- Tisztelője : Coelestine."

Plató válasza : * A visszatolást nem 
tartom helyén, mert minél jobban vonja el 
magát azon borkedvelő fiatal ember társasá
gától, annál kevésbé fog ö kegyed föltételei
nek megfelelni; mig különben kegyed bájai
tól és szeretetreinéltóságától annak megtérí
tését reményiem. Plató. “

Egy második levél asszonytól jött kö
vetkező tartalommal: „Édes Plató! Nagyon

teletdijt * a lámpák folytouos kezeléséért
i 3 évig egy-egy lángtól havonkiut 50 krt ki
várnia. Ez összeg oly csekélység, mit a város 
könnyen megadhat, a közönség pedig arány
talanul többet nyer. Ernyedetlen buzgalmu 
kapitányunk meg is rendelt már két ily lám- 

i pút próbára. Közölni fogjuk annak idején a 
kísérlet eredményét.

-f- Figyelmeztetjük a megyei hatóságot 
a farkasok nagymérvű elszaporodására. Több 
helyről kaptunk tudósításokat, melyek sze
rint majdnem minden község határában far
kasok nagyobb kisebb csoportokban láttat
tak. — Több „hajmeresztő“ farkas - kaland
ról is értesittettiiuk, de a mennyiben vala
mennyi inkább a pliantasia mint a valóság
nak látszik szüleménye lenni, nem közölhet
jük, mivel „kacsavadászatokkal" épen nem 
kívánjuk olvasóinkat mulattatni.

X  A felsőtiszavidéki gazdasági egylet 
; f. hó 15-én d. u. 3 órakor N.-Kállóban a 
megyeház termében közgyűlést tartami, mely
nek tárgyai lesznek : az igazgató választ
mány megválasztása és a Korányi Miklós ur 
lemondása folytán üresedésbe jött jegyzői 
állomás betöltése.

X  F. hó 2-án esti 10 órakor a Nagy- 
Orosi-utczán levő Benczúr-féle házba egy 
idegen rablási szándékkal rontott be. A ház 
lakói segély-kiáltására azonban a merész ven
dég tova iramlott; — f. hó 3-kán pedig a 
vasúti dohány-raktárnál egy kemecsei atyafi 
veszekedés közben társát fobeütötté. A tet
test azonnal elfogták. A sérelmezett egyén 
veszélyen kivid van. — Végül f. hó 5-én a 
délutáni órákban ismét vérengzés volt váro
sunkban. Egy vidéki embert társai fejszeüté- 
sekkel annyira megkinoztak, hogy cletben- 
maradásához kevés remény van. — A tette
sek elfogattak s a városház börtönébe kísér
tettek.

X  Tudomásunkkal a vaspálya hivatal
nokai több Ízben említették volt a rendőr
főnök előtt, miszerint igen czéls/.erünek és 
kívánatosnak találnák, ha egy rendőri közeg 
folytonosan a pályánál alkalmaztatnék. És 
csakugyan kérdjük városi kapitányunkat: miért 

! nincs a pályánál valamint a dohány-raktár
nál egy „drabant"?!

•ff Ugyancsak kemény az időjárás. A 
hévmérő — l(i— 10 közt ingadozik. Folytonos 
északi szél fű, mely hófuvatagok keletkezé
sét elősegíti és a vasúti közlekedést gátolja 
A Nyíregyházáról 0-áu reggel Miskolc/ fele 
indult vonat Királytelken elakadt, és midőn 
c sorokat sajtó alá adjuk délelőtti 11 óra

kor, még Király telken van. A Miskolci úl 
Nyíregyházára jövő vonat T.-Luczon akadt el. 
A vasúttársaság természetesen mindent meg
tesz az akadály gyors elhárítására.

A polgári olvasó-egylet, mint halljuk, 
múlt. héten tartotta közgyűlését, ha ugyan 
közgyűlésnek lehet nevezni egy oly gyűlést, 
melyre nem hivattak meg az egylet összes 
tagjai, hanem csak a tagoknak egy bizonyos, 
nem tudjuk, minő censushoz, kötött része.— 
Ez ugyan uraim nem alkotmányos eljárás. 
Ha elfogadják pénzünket, a tagok jogaiban 
is kívánunk részesülni.

A polgári olvasó-egylet 
több tagja.

A közönség köréből.
(E rovatot t. olvasóinknak ajánljuk fel. — A kinek 
valamely közintézet vagy közügyre vonatkozó pa
nasza van, itt — az illem korlátáin belül — előad
hatja. A beküldő tetszésétől függ, hogy közleménye 
névtelenül vagy neve aláírásával jelenjen meg: de 
a szerkesztőség irányában a megnevezést szükséges
nek tartjuk, és ezért névtelen közlemények bekül

dését el nem fogadhatjuk.)

A folytonos uj építkezések által vá
rosunk házainak már nehány év előtt tör
tént megszámoztatása nem felel meg czéljá- 
nak. Órákig kell keresni, mig az ember az 
illető számot megtalálja. Igen kívánatos volna 
ha a városi hatóság uj számoztatást venne 
foganatba és pedig nagyobb városok mód
jára akkép, hogy minden utcza elején kez
dődik a ház számozása, folytattatik annak 
végéig és átvitetik az utcza másik oldalára; 
a szomszéd utcza eleje ismét csak egygyel 
számoztatik és igy tovább.

J. K.

A nyíregyházi nőegylet múlt hó 29-én, 
részben az árvaház, részben a szabolcsme
gyei vizkárosultak javára rendezett jótékony- 
czélu tánczvigalma jövedelméhez felül fize
téssel járultak :

Bertalan Rezső úr 10 ftal; ft. Simon 
i Endre úr 7 fr. és 1 db arany; Dráskóczy 
i Sámuelnó, Jármy Menyhértné, Szamuely La- 
josné asszonyságok, Gredig-Tester-Hősig 
urak 5 ttjával; Kralovánszkv Mór, Elek 
Gusztáv, Elek Mihály, Mihajlovits honvéd 
hadnagy urak 4 írtjával; Stern Emánuel, 
Bodnár István, Szamuely Aurél, Groak Zsig- 
mond, Mamiéi Ede, Sztarek Eerencz, Aschen- 
branner Jakab, Éried Jakab, Mányik József 
urak, Kohilicz Ottilia, Haas Mórné. Nikelszky 
Mátyásáé asszonyságok 3 lt jával; dr. Barucb, 
dr. Szabó, Kegly Gusztáv, Nyíri János, And-

apprehendálom.hogy ön az asszonyokról mit- 
fsem irt czikkében, pedig mi gyakran, való- 
j szinüleg még gyakrabban a leánykáknál, szok
tuk mondani udvarlóiuknak ; m a j d  ha  
fagy.  I)e azért megbocsátok önnek követ- 

' kezö feltétel alatt : Én ugyan nem osztom 
önnek, a szerelemről táplált ideális nézeteit, 
nem is követein azokat, mindazonáltal elfo
gadom önt udvarlómnak, mert átlátom, hogy 
ön udvaromnak fényét tetemesen növelné. 
Nyilatkozzék tehát, hogy kész-e elveinek hu 
megőrzése mellett udvarlómnak beállani.u 

Válaszát cpedve várja N. N.-né.“
Plató válasza: „Majd ha  fagy,  tisz

telt nagysám ! Plató.“
Egy szolgabíró végre következő „nem 

hivatalos44 levelet intézett hozzám : „Ön rám 
fogja, hogy éu hivalalos kötelességeimet tel
jesítem — ma j d  h a  fagy.  Ha e vád igaz, 
volna is, mentségemre felhozom, hogy én 
hűségesen követem azon testületnek eljárá-, 
sát, mely engem tisztviselőnek megválasztott.

I Volt-e már Szabolcsinegyc bizottmánya ülcs- 
| termében V látta-e hogy a legfontosabb, me
gyénket mélyen érdek lő  kérdések vitatáséinál 
800 bizottmányi tag közül 80—100 szokott 
megjelenni? 700 pedig, azaz a bizottmánynak 
roppant nagy többsége szentül Ígéri, hogy j 
megfelel hazafiul kötelességének — ma j d  
ha fagy.  Én alkotmányos kötelességemnek! 
tartom, a többséget követni, és nem a ki
sebbséget. Aztán vette-e észre barátom, hogyj 
még azok közül is, kik szorgalmasan járnak j 
el a gyűlésre, utaink, iskoláink vagy más. i 
szóval politikával össze nem függő kérdések I 
tárgyalásánál sokan vagy egészen hallgatnak.

vagy pedig hosszadalmas, kacskaringós dic- 
tiókat tartanak, hogy mikép kelljen a hazát 
nagygvá és virágzóvá tenni; de hogy mikép 
javítsák utainkat, mikép mozdítsák elő Sza- 
bolcsmegye közgazdászai érdekeit, arról nem 
szólnak. A haza, vagyis a haute politique 
mindenekelőtt! A kereskedelem és ipar nem 
méltó foglalkozás — Árpád utódaihoz. Ve
heti-e tehát rósz néven Plató ur, ha éu is, 
választóim elveit követve, őseim vérével dúsan 
áztatott hazám és századokon át rutul meg
csalt nemzetemnek boldogitásával foglalko
zom inkább, sem mint holmi haszontalan 
handléperek gyors elintézésével?!

X. Y Z. szabolcsmegyei szolgabíró."
Idáig terjednek az úgynevezett szerelmes 

levélkék Feleségein ugyan szinleg megbo
csátott, de azon határozott föltételhez kö
tötte, hogy többet újságba írnom nem sza
bad, mert annyira megijedt a szerelmes le
vélnek már csak nevétöl is, hogy kerülnöm 
kell az arra alkalmat szolgáltatott „Ny. Köz
lönyt". Engedelmeskedem a házi béke ked
véért feleségemnek, és ezennel szívélyes bú
csút veszek a „Nyíri Közlöny" olvasóitól. 
Többé nem találkozunk e lapok hasábjain.

(Igen sajnáljuk Plató ur eltávozását, de legyen 
szabad azon tatiácscsal szolgálnunk, hogy miután 
már amúgy is változtatta elveit, változtassa meg 
nevét is. írjon álnév alatt. A viszontlátásra tehat 
kedves Plató ur más név alatt! Szerk.)

„Ma j d  ha  fagy"  szerkesztő barátom. 
Isten önuel.

Plató.



ráscsik József, dr. Heumann urak, Czincz 
Ignáczné, Ilönsch Edéné, Bartholomaeidesz 
Jánosné, Fisch Sámuelné, Korányi Imréné 
asszonyságok 2 ftjával; Stern Jenő, Weisz 
Sámuel, Nagy Gyula, Schak Mór, dr. Grün- 
baum, Goldschmid, Suták Dániel, Reich B. 
Krasznay Gábor, Kornstein Ignácz, Teitel- 
baum Henrik, Martinyi József, Flegmáim Li- 
pót, Zichermann Mihály, Mandel Lipót, Kiár 
Vincze, Kubasy Arthur, Flegler Márton, 
Szlavik őrnagy, dr. Flegmáim, Bleuer Sámuel, 
Schmiedl kapitány, Elek Mihály, Désy Fe- 
rencz, nt. Bartholomaeidesz Károly, Melliau- 
zer, Friedmann rabbi urak, özv. Spisák An- 
talné, Ziska Júlia asszonyságok, Blahunka 
József, Kovács László urak 1 ftjával.

A tiszta jövedelmet most még nem 
juttathatja alólirott a t. közönség tudomá
sára, a mennyiben még mindig érkeznek 
felülfizetések. S a számadások a választmány 
által csak azután fognak megvizsgáltatni.

Fogadják a nemes emberbarátok a 
nőegylet hálás köszönetét.

Nyíregyháza, febr. 3-án.
Galánfy Lajos
egyleti jegyző.

A nyíregyházi izrael. nőegylet báljának 
jövedelmét utólagosan még szaporiták Kell- 
ner Regina assz. Dorogról 4 fttal, Mandel 
Eduard ur Bátorból 3 fttal és végre özv. 
Spisákné assz. 5 fttal olcsóbban számította 
a táncztermet, mely adományokért hálás kö- 
szönetünket nyilvánítjuk.

Stern Mathild Flegmann Mária
elnök. pénztárnok.

történnek is, ezek csak a legszorosabb szük- 
Iségletek fedezésére használtatnak; a tenge 
rit és árpát pedig csak az itteni és debre< 
czeui szükségletre veszik.

A nyíregyházi gabnacsarnokban
jegyzőkönyvileg beiktatott terményárak o. értékkén.

A nyíregyházi takarékpénztár-egyiet
1870. január havi forgalom kimutatása. 

B e v é t e l :

Alsó ausztr. mérő szerint

Sú
ly

fo
nt

on
-

ki
nt

Febri

OS

iar 5. 

ti c

B ú z a .............................. 0 0 — 00 3 .0 0 - -4 .2 5
K é ts z e re s .................... 0 0 — 00 2 .5 0 - -2 .6 0
R o z s .............................. 8 0 — 82 2 .4 0 - -2 .5 0
Árpa, serfőzésre . . . 0 0 — 00 0 .0 0 - -0 .00

„ táplálékra . . 70— 00 1.80—-1 .90
Z a b .............................. 50 — 00 1.50—-1 .60
K u k o ricza .................... 0 0 —00 2 .2 0 - -2.25
B a b .............................. — 2 .0 0 - -3 .30
Köles ......................... — 2 .2 0 - -2.25
Bükköny .................... — 2 .5 0 - -2 .60
M á k .............................. — 11.— 12.00
Repcze ......................... — 7 .0 0 - -0.00
L e n m a g ............................... — 5 0 0 - -5.25
Vörös Lóhere . . . . — 0 .0 0 - -0.00
Luczerna .................... — 0 0 .0 - -00.0
Virágolaj, mázsánkint . — 25.— 20.00 i
Szesz, magyar iteze — 16)4— ioy2

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén feb. 5.

Üzleti értesítés.
— N y í r e g y h á z a ,  febr. 5. A termény

üzletben már rég nem volt oly pangás mint 
jelenleg, minek kiváló oka az, hogy a terme
lőktől igényelt árak a külföldiekhez képest 
arányban nincsenek. De ha az alul jegyzett 
árakon csekély mérvű rozs és buzavételek

5% m e ta lliq u es .........................
5% metalliques május és nov. eső

kamattal ........................
5% nemzeti kölcsön . . . .  
1860-iki államkölcsön . . . .
Bankrészvények.........................
Hitelrészvények.........................
London ........................................
E z ü s t ........................................
Cs. kir. a r a n y .........................

Pénzbeli 
árfolyam 

o. é. 
60 75

60.75 
70 50 
97.60 

730.00 
262.90 
123.20 
12065 
5.80

Maradvány készp. 1869. decz. i31. 59633.21
6% b e t é t ..............................
K ö lc s ö n ...................................
E lő le g ........................................
V á l t ó ......................... . . . . 63685.—
Zálogkölcsön..............................
Kölcsön k a m a t .........................
Előleg ...................................
Leszámítolás . . . . . . .
íratás d i j ................................... 607.35
Könyvecske dij ....................
Kezelési d i j ..............................
Késedelmi kamatok . . . .
Nyomtatvány . . . . .
Átiratás .............................. .... 4.—
Zálogkölcsön kamat . . . . 8.82
Vasút kölcsön kamat. . . . .  366.—- 

- A\Á£..
Összeg 159509.54

K i a d á s :
6% b e t é t ................................... . 49114.63
Folyó k am a t.............................. 34.28
Kiadatott kölcsönre . . . . . 5100.—

„ előlegezésekre . ' . . '2050.—
„ váltókra . . . . . 89370.—
„ zálogkölcsönre . . 57.—
„ tisztfizetésekre . . 27081
„ vegyes költség . . . ,119.98

Osztalék múlt évről . . . . ' 46.50
Házbér január—junius . . . 175.—
Visszatérített kamat . . . 8.80
Igazgatósági tisztelet dij . . 600.—
Készpénz maradvány . . . . 11762.54

Összesen . 159509.54
Kovács László, könyvvezető.

Felelős szerkesztő : T ^ a y Sándor.

HIRDETÉSEK.

A nyíregyházi

takarékpénztár
az összes p é n z b e t é t e l e k e t  1870-ik 
évi január hó 1-től 6 száztóli kamattal

I t ő k é s i t i .  (xvi) i-3

Az igazgatóság.

Eladó vagy  bérbe kiadó ház
Nyíregyházán a posta közelében.

E házban van : öt szoba, két meleg s egy hideg konyha, két 
tágas és padolt előszoba. Továbbá : két kamara, istálló, sertésól és 
fáskamara, nagy udvarral s jó kuttal, és a bujtosra nyúló kerttel. 
E kertben van : egy kút, 125 a legnemesebb fajú gyümölcsfa, 15 
szölőlugas : egri, budai, miskolczi, olaszhoni stb. szőlőtőkékkel el
látva. Ezenkívül van még több ily fajú tőke lugasoknak elhelyezve. 
Továbbá : négy legfinomabb fajú spárga-ágy, s ahoz mindennemű 
virágbokrok és gyökerek. A talaj a lepszebb zöldség és dinnyét termő.

Értekezhetni lehet a háztulajdonosnál Kis-Kállai-utcza 1439. 
szám alatt, vagy pedig e lapok kiadó-hivatalában. (XVIII) 0—1

T. 312. 
1870. Hirdetmény. (XVII) 1 -3

Nyíregyháza város sommás bírósága részéről köz- ( 
hírré tétetik, miszerint Stern Ernáiméi nyíregyházi la
kos részére Schvartz Sámuel szintén nyíregyházi la
kostól 2000 frt s járulékai erejéig bíróikig lefoglalt 
férfiruha czikkek s egyéb ingóságok folyó év február 
16-án tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.

Miről is a t. ez. közönség ezennel értesittetik.
Kelt Nyíregyházán, 1870. január havában.

Komives Károly
főbíró. J

Egy tágas bolt
hozzávaló pinczével

N v i r e g y h á z á n  a p i a c z o n

fölszerelvényeivel együtt
inindennap kihaszonbérelhető, a fölszerelvények I 
(stelázsik) kedvező feltételek mellett meg is ve
hetők. Bővebb felvilágosítással szolgál Nyír
egyházán

(x ix ) o—i J u h a s z  K á l m á n .

Nyíregyházán, 1870. NyomAtta és kiadja Dobay Sándor.




